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１２月議会の議案９号は、小中学校のＧＩＧ

Ａスクール用タブレット端末の追加購入の契約

議案でした。昨年度、児童・生徒全員分として３

万１９８１台を１７億５００万円で購入しまし

た。この時に、生徒人数丁度ではなく、転入生

用や故障時の代替機、教師用にも必要ではない

か、と質問しました。回答は、「国からは生徒人

数分の予算しかおりてこない、先生用含めた不

足分にはタブレットではなく、教師用パソコン

やコンピュータ室で利用してるパソコンで対応

する」でした。小１・小２用タブレットはｉＰ

ａｄ、小３～中３はクロームブックですので、

コンピュータ室等で利用している Windows パ

ソコンとはまったく違うものです。これでは代

用はできないと問題提起しましたが、受け入れ

られませんでした。それが、今年度になってよ

うやく１０１２台の購入をするということで、

安堵したところでした。したがって、このタブ

レットの購入自体には反対しません。

しかし、その契約に関して、問題を感じてい

ます。昨年度の落札率が７６％でしたが、今回

の落札率は９３％でした。昨年度の入札は３社

が準備し２社が入札しましたが、今回は、２社

が準備していましたが、１社が辞退され、１社

入札となっていました。落札した会社は、昨年

度と同じ、大阪の S 社でした。

昨年度は１台当たり５３，３１３円（税込）

でしたが、今回は１台当たり６９，５６５円

（税込）となりました。昨年度と比べ１６，２５２

円の３割増しの高額になっています。複数社の

入札で競争原理が働けば、仮に落札率８０％で

あれば、総額６０００万円程度で、今回の落札

価格から１０００万円程度は引き下げることが

できたと考えられます。競争原理の働かない１

社入札には、賛成できません。タブレットの購

入では、我孫子市は東京の

O 社、流山市は地元の K 社、

松戸市は大手 N 社が契約し

ています。こうした会社を

入札に参加させ、競争原理

を働かせることが必要であ

り、そのことでより安く市

民の賛同を得られる購入金

額になると考えます。その

ため、議決に参加した３４

名の議員の中でただ一人反

対票を投じました。
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日付 曜 応答件数 日付 曜 応答件数 日付 曜 応答件数
9月01日 水 518件 10月01日 金 145件 11月01日 月 74件
9月02日 木 485件 10月02日 土 58件 11月02日 火 67件
9月03日 金 2,509件 10月03日 日 49件 11月03日 水 28件
9月04日 土 829件 10月04日 月 461件 11月04日 木 71件
9月05日 日 292件 10月05日 火 215件 11月05日 金 55件
9月06日 月 1,920件 10月06日 水 199件 11月06日 土 28件
9月07日 火 807件 10月07日 木 257件 11月07日 日 18件
9月08日 水 532件 10月08日 金 150件 11月08日 月 84件
9月09日 木 446件 10月09日 土 92件 11月09日 火 80件
9月10日 金 350件 10月10日 日 71件 11月10日 水 59件
9月11日 土 92件 10月11日 月 219件 11月11日 木 46件
9月12日 日 133件 10月12日 火 128件 11月12日 金 47件
9月13日 月 1,482件 10月13日 水 142件 11月13日 土 16件
9月14日 火 513件 10月14日 木 139件 11月14日 日 17件
9月15日 水 405件 10月15日 金 125件 11月15日 月 78件
9月16日 木 294件 10月16日 土 82件 11月16日 火 90件
9月17日 金 478件 10月17日 日 63件 11月17日 水 69件
9月18日 土 92件 10月18日 月 238件 11月18日 木 59件
9月19日 日 132件 10月19日 火 143件 11月19日 金 75件
9月20日 月 744件 10月20日 水 153件 11月20日 土 22件
9月21日 火 367件 10月21日 木 128件 11月21日 日 8件
9月22日 水 237件 10月22日 金 135件 11月22日 月 48件
9月23日 木 113件 10月23日 土 76件 11月23日 火 14件
9月24日 金 224件 10月24日 日 32件 11月24日 水 55件
9月25日 土 94件 10月25日 月 102件 11月25日 木 38件
9月26日 日 82件 10月26日 火 70件 11月26日 金 53件
9月27日 月 447件 10月27日 水 105件 11月27日 土 26件
9月28日 火 152件 10月28日 木 114件 11月28日 日 29件
9月29日 水 172件 10月29日 金 109件 11月29日 月 58件
9月30日 木 158件 10月30日 土 55件 11月30日 火 65件

10月31日 日 44件
15,099件 4,099件 1,477件

7,982円 15,344円 41,200円
120,517,421円

合計 合計 合計
62,895,580円 60,852,980円支払額 支払額 支払額

１件当り金額 １件当り金額 １件当り金額

２０２２年２月号（ 2 ）

国民年金に加入している

人が、病気や事故で一定の

障害状態（身体及び精神疾患等で障害等級１級

又は２級）になったとき、保険料の未納がない

ことなど支給要件を満たしていれば、「障害基

礎年金※」が受けられます。（※請求手続きが

必要です。２０歳前にその障害状態になった場

合は２０歳になってから支給されます）

受給できる年金の額は、障害等級２級が 78

0,9 00 円（老齢基礎年金と同額・202 １年

度）同 1 級が 976,125 円（同年金額の 1.25

倍・同年度）です。18 歳未満の子を扶養して

いれば、子の加算額があります。この年金の対

象となった障害の状態が続いている限りこの年

金を一生受けることができます。その間、通常

の年金保険料は全額免除されます。なお、６５

歳から支給される基礎年金の額を増やすため、

納付することも可能です。

ただし、この障害基礎年金は、未加入や保険

料の未納があると支給されませんの、ご注意く

ださい。

障害年金についてくわしく知りたい方は、柏

市役所の国民年金室（☎04-7167-1130）

におたずねください。また、日本年金機構のホー

ムページ https://www.nenkin.go.jp で調べ

ることもできます。

９月議会で可決した補正予算（議案２３号：

約３０億円）の内のコールセンター費用６億６

千万円がどのように使われたのか、11 月まで

の実績をみながら、１月以降の３回目のワクチ

ン接種のためのコールセンター費用が妥当なの

か、質問をしました。

９月分の支払額は約１億 2 千万円でした。単

純に電話応答 1 件当たりで割りますと１件の電

話応答に約 8 千円の経費を掛けていることにな

ります。同様に計算しますと、10 月分の支払

額は約 6200 万円で、1 件当たりの経費は約 1

万 5 千円。11 月分の支払額は約 6000 万円で

1 件当たりの経費は約 4 万１千円となります。

このコールセンターの費用が妥当と言えるので

しょうか。市民からの苦情が出ないように万全

の体制をしいたためとは思いますが、それにし

ても、費用がかかり過ぎています。競争原理の

働かない随意契約（入札をしない）を継続した

ことに、その原因があるように感じます。

２月からの 3 回目ワクチン接種の申し込みを

含めたコールセンターの３月までの予算は 2 億４

千万円。引き続きの随意契約です。私は、この

補正予算に賛成することはできませんでした。



２０２２年２月号 （ 3 ）

１２月本会議中の１２月１０日、午前１０時

から６０分、市当局提案の議案に対する質問と

一般質問をしました。その時の動画は、右のＱ

Ｒコードから、スマホ等でご覧になることがで

きます。また、質問中に議場内のスクリーンに

掲示しました資料は、下左のＱＲコードよりご

覧になることができます。さらに、下右のＱＲ

コードは、暫定版議事録をご覧になれます。ぜ

ひ、ご利用いただければと思います。

地球温暖化対策の取組について、柏市として

公共施設における状況を質問しました。環境部

長からは、全４４８公共施設中、太陽光発電設

備の設置が１９施設という現状。総電気使用量

は約４０００万キロワットアワーで、太陽光発

電設備による総発電量は約４２万キロワットア

ワーで、再エネ率は１％にとどまっているとの

回答がありました。

西原中学校の正門前から東京自働機械製作所

までの住宅道路が、昨年４月から６回３０セン

チを越える道路冠水が発生しているが、その対

策はどうなっているかを質問しました。それに

ついて、土木部理事より、令和４年度に設計、

令和５年度に工事の予算計上を考えているとの

回答をえました。

２０２１年６月４日に参議院本会議で７５

歳以上の医療費窓口負担が２割化の法案が可

決されました。２０２２年１０月から年収２００

万円以上の３７０万人（後期高齢者医療制度

加入者の２０％）が１割負担が２割負担の２

倍になります。高齢者の暮らしやいのち、健

康を守るうえで大きな影響を及ぼします。柏

市議会として、７５以上の医療費窓口負担２

割化を中止するように国に働きかけるように

との請願でした。

私も、高齢者の医療費窓口負担は１割負担

に据え置くべきと考えており、この請願に賛

成票を投じました。結果は、賛成１２、

反対２２で、不採択となりました。

令和３年１２月議会

本会議一般質問動画

（６０分）

令和３年１２月議会

本会議一般質問

掲示データ（PDF）

一般質問発言通告書

令和３年１２月議会

本会議一般質問

暫定議事録 12 月 10 日分



所属所属所属所属

委員会委員会委員会委員会

R元年9月R元年9月R元年9月R元年9月

～４回～４回～４回～４回

R2年9月R2年9月R2年9月R2年9月

～４回～４回～４回～４回

所属所属所属所属

委員会委員会委員会委員会

９月９月９月９月

議会議会議会議会

９月９月９月９月

議会議会議会議会

12月12月12月12月

議会議会議会議会

３月３月３月３月

議会議会議会議会

６月６月６月６月

議会議会議会議会

９月９月９月９月

議会議会議会議会

12月12月12月12月

議会議会議会議会

３月３月３月３月

議会議会議会議会

６月６月６月６月
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29号29号29号29号

請願請願請願請願

52号52号52号52号

日暮 栄治

ひぐらし　えいじ

無所属 9
建設経済

８回 ９回
教育民生

０回 無し 無し

176分

/180分

無し 無し 無し 無し 無し 無し 無し 賛成 賛成 反対
坂巻 重男

さかまき　しげるお

無所属 9
教育民生

２６回 ２２回
建設経済

２回 無し 無し 無し 無し 無し

30分

/30分

無し

40分

/40分

監査 監査 賛成 賛成 反対
山田 一一

やまだ　かずひと

無所属 8
市民環境

９回 １６回
建設経済

５回 無し 無し 無し 無し 無し 無し

30分

/30分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 反対
古川 隆史

ふるかわ　たかふみ

無所属 6 総　　務 ４５回 １７回
市民環境

７回 監査 監査 監査 監査 無し

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

無し ４６分 賛成 賛成 反対
石井 昭一

いしい　　　しょういち

自由民主党 4
建設経済

５回 ５回 総　　務 ２回 議長 議長 議長 議長 無し

20分

/30分

無し 無し 無し 無し 賛成 賛成 反対
助川 忠弘

すけがわ　ただひろ

自由民主党 4 総　　務 委員長 ７回
市民環境

０回 ５８分 無し ６０分 無し 議長 議長 議長 議長 無し 無し 賛成 賛成 反対
後藤 浩一郎

ごとう　　　こういちろう

自由民主党 3
建設経済

１８回 ２６回
教育民生

１８回 無し 無し 無し 無し 無し 無し

120分

/120分

無し 副議長 副議長 賛成 賛成 反対
円谷 憲人

つむらや　 のりひと

自由民主党 3
市民環境

１４回 １７回
建設経済

８回 監査 監査 監査 監査 副議長 副議長 副議長 副議長
無し ５５分 賛成 賛成 反対

阿比留 義顯

あびる　　　　　よしあき

自由民主党 2
教育民生

委員長 ２７回 総　　務 委員長 無し ６０分 無し ２０分 ２７分 無し 無し

34分

/40分

無し ４２分 賛成 賛成 反対
桜田 慎太郎

さくらだ　　しんたろう

無所属 1 総　　務 ０回 １４回
市民環境

２回 ４６分 ４９分 無し ２０分 ３０分

30分

/30分

無し

40分

/40分

５０分 無し 賛成 賛成 反対
佐藤 浩

さとう　     ひろし

日本維新の会
1 総　　務 １５回 １０回 総　　務 欠席 ６０分 ５３分 ６０分 ２０分 無し

60分

/60分

60分

/60分

40分

/40分

欠席 無し 賛成 賛成 反対
浜田 智香子

はまだ　   ちかこ

無所属 1
市民環境

１７回 ２９回
教育民生

２２回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分

20分

/20分

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 反対
福元 愛

ふくもと　あい

無所属 1
市民環境

３回 １０回
教育民生

１０回 無し ５７分 ６０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

無し

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 反対
村越 誠

むらこし　まこと

無所属 1
教育民生

０回 ５回 総　　務 ０回 ４５分 ６０分 ６０分 １９分 ３０分

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

４４分 ５３分 賛成 賛成 反対
中島 俊

なかじま　たかし

公明党 5
市民環境

２１回 委員長
建設経済 委員長 副議長 副議長 副議長 副議長

無し 辞退

90分

/90分

40分

/40分

５０分 ５４分 賛成 賛成 反対
田中 晋

たなか　　 すすむ

公明党 6
建設経済

委員長 ２０回 総　　務 １回 無し ６０分 無し 無し 無し 辞退 無し

40分

/40分

議長 議長 議長 議長 議長

林 伸司

はやし　しんじ

公明党 6 総　　務 １３回 委員長
建設経済

１４回 ６０分 無し ６０分 無し ３０分 無し

30分

/30分

無し 監査 監査 賛成 賛成 反対
橋口 幸生

はしぐち　 ゆきお

公明党 5
市民環境

委員長 ４回
市民環境 委員長 無し 無し 無し １９分 無し 無し 無し 無し 無し 無し 賛成 賛成 反対

小松 幸子

こまつ　    さちこ

公明党 4
教育民生

２２回 委員長
市民環境

0回 無し ５８分 ６０分 無し ３０分 無し 無し

40分

/40分

無し ５５分 賛成 賛成 反対
塚本 竜太郎

つかもと　 りゅうたろう

公明党 4 総　　務 １０回 ２２回
教育民生 委員長 ６０分 無し

120分

/120分

無し 監査 監査 監査 監査 無し ６０分 賛成 賛成 反対
小川 百合子

おがわ　   ゆりこ

公明党 1
教育民生

１５回 ２７回
教育民生

６回 ５１分 ５９分 無し ２０分 無し 無し

30分

/30分

無し ４７分 無し 賛成 賛成 反対
渡部 和子

わたべ　   かずこ

日本共産党 7 総　　務 １８５回 １４１回 総　　務 ３６回 ６０分 ６０分 ９０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 賛成
日下 みや子

くさか　    みやこ

日本共産党 5
市民環境

１１７回 １１２回
市民環境

１９回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

90分

/90分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 賛成
平野 光一

ひらの　   こういち

日本共産党 5
建設経済

１２７回 委員長
建設経済

２６回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 賛成
武藤 美津江

むとう　    みつえ

日本共産党 4
教育民生

１９６回 ２０４回
教育民生

６８回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 賛成
矢澤 英雄

やざわ　   ひでお

日本共産党 2
教育民生

１９８回 １４５回
教育民生

４６回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 賛成
岡田 智佳

おかだ　   ちか

立憲民主党 2 総　　務 ２１回 １３回
建設経済

３回 ６０分 ６０分

90分

/90分

２０分 ３０分

30分

/30分

80分

/80分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 賛成
鈴木 清丞

すずき　   せいじょう

社会民主党 1
教育民生

２０４回 ２００回
市民環境

２６回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分

50分

/50分

40分

/40分

40分

/40分

40分

/40分

５０分 ６０分 反対 反対 賛成
松本 寛道

まつもと　  ひろみち

無所属 5 総　　務 ９６回 ８６回
建設経済

２０回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

60分

/60分

40分

/40分

５０分 ５１分 賛成 反対 賛成
林 紗絵子

はやし　さえこ
市民ネットワーク

・かしわ
2

建設経済
２８５回 ２５７回

市民環境
３０回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 反対 賛成
上橋 泉

かみはし   いずみ

無所属 8
建設経済

１７回 ６４回 総　　務 ４回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分

20分

/20分

20分

/20分

20分

/20分

40分

/40分

４５分 ５３分 賛成 賛成 反対
末永 康文

すえなが　やすぶみ

無所属 8
建設経済

１３４回 １４３回
教育民生

２７回 ６０分 無し ６０分 ２０分

45分

/45分

30分

/30分

90分

/90分

40分

/40分

５０分 無し 賛成 賛成 賛成
内田 博紀

うちだ　    ひろき

無所属 3
市民環境

１３８回 １６２回 総　　務 ４８回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 賛成
北村 和之

きたむら　かずゆき

無所属 2
建設経済

４０回 ４５回
市民環境

４回 ６０分 ６０分 ６０分 ２０分 ３０分

30分

/30分

30分

/30分

40分

/40分

５０分 ６０分 賛成 賛成 賛成
大橋 昌信

おおはし　まさのぶ

NHK党 1
市民環境

０回 ３回 総　　務 ３回 無し 無し 無し 無し ３０分 無し 無し 無し 無し 無し 賛成 賛成 反対

議案９号   『小中学校ＧＩＧＡスクール用タブレット１０１２台７０４０万円の追加取得について』（賛成33人/反対1人で可決）

議案11号  『一般会計補正予算（第6号：新型コロナウイルス感染症対策等約30億円追加）』（賛成31人/反対3人で可決）

請願52号  『７５歳以上の医療費窓口負担２割化は中止するよう国に働きかけてください』（賛成12人/反対22人で不採択）

会派会派会派会派 氏名氏名氏名氏名

所属政党所属政党所属政党所属政党

当当当当

選選選選

回回回回

数数数数

常任委員会質問回数常任委員会質問回数常任委員会質問回数常任委員会質問回数 本会議質問時間本会議質問時間本会議質問時間本会議質問時間 令和３年令和３年令和３年令和３年

１２月議会１２月議会１２月議会１２月議会令和元年令和元年令和元年令和元年 令和２年令和２年令和２年令和２年 令和３年令和３年令和３年令和３年令和元年９月～令和３年６月令和元年９月～令和３年６月令和元年９月～令和３年６月令和元年９月～令和３年６月 令和３年令和３年令和３年令和３年

柏清風

（１４名）

みらい民

主かしわ

（２名）

会派に

属さない

（５名）

公明党

（７名）

日本

共産党

（５名）

市民サイド・

ネット（２名）

２０２２年２月号（ 4 ）

令和２年６月議会 本会議の一般質問時間は、コロナ対策のため最大２０分で実施されました。

令和２年９月・１２月議会 本会議の一般質問時間は、コロナ対策のため３０分（会派内融通可）で実施されました。

令和３年３月議会は、会派代表質問を除き、一般質問時間はコロナ対策のため３０分（会派内融通可）で実施されました。

令和３年６月議会本会議での一般質問時間は一人４０分、令和３年９月議会は一人５０分、で実施されました。

令和３年１２月議会本会議での一般質問時間は一人６０分のこれまでの時間に戻りました。

柏市議会令和元年９月以降の常任委員会質問・本会議質問
および 令和３年 12月議会での議案・請願の議決結果（一部）


